DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 21Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

CONTRATADO: INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA
CNPJ: 78.589.504/0001-86
VALOR: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)
CONTRATADO: BUNKER COMERCIAL LTDA
VALOR: R$ 665.150,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil, cento e cin-
quenta reais)
CNPJ Nº: 03.213.418/0001-75
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7684
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349008829
Belém/PA, 10 de Fevereiro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício

Protocolo: 627220
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/424641.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIALIZADOS E MATERIAIS TÉC-
NICOS, para atendimento do Paciente L. G. S., oriundo de Demanda Judi-
cial – Processo nº: 0802608- 44.2018.8.14.0000.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: R. C. ARAUJO LTDA (MEDCENTER HOSPITALAR).
CNPJ: 32.761.957/0001-47.
VALOR: R$ 11.272,08 (onze mil duzentos e setenta e dois reais e oito cen-
tavos), CONTRATADO: BIOTECH IMP. E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA – EIRELI.
CNPJ: 29.458.690/0001-09.
VALOR: R$ 327.025,08 (trezentos e vinte e sete mil e vinte e cinco reais
e oito centavos).
CONTRATADO: F. C. CARDOSO E CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63.
VALOR: R$ 187,20 (cento e oitenta e sete reais e vinte centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 627063
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004 /SESPA/2021.
PROCESSO: 2020/732593.
OBJETO: Aquisição do Medicamento importado ALFAELOSULFASE SO-
LUÇÃO INJETÁVEL 5MG/5ML, à paciente GEOVANNA MEIRELES ALBU-
QUERQUE, contemplada pela Ação Civil Pública – Processo nº 1003105-
73.2019.4.01.3900, cuja liminar continua vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MULTICARE PHARMACEUTICALS LTDA.
CNPJ: 24.331.585/0001- 90.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$ 434.113,92 (quatrocentos e trinta e quatro mil cen-
to e treze reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 10 de fevereiro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 626988

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
NÚMERO DO CONVÊNIO ASSISTENCIAL: 001/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, CNPJ nº.
05.054.929/0001-17 e a BENEMÉRITA SOCIEDADE PORTUGUESA BENEFI-
CENTE DO PARÁ, CNPJ nº 04.928.479/0001-81.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº
8.666/93.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: inclusão de Projeto Atividade e de fontes
de recurso na Dotação Orçamentária do instrumento, para cobertura de
suas despesas no exercício fi nanceiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8288; Fontes de Recurso:
0349, 0149, 0303 e 0301.
Belém, 11 de fevereiro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 627019

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 253 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/161133
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora Lilian de
Souza D Albuquerque Silva, Id. Funcional matricula nº 57201732/1, ocu-

pante do cargo de Médico lotado no Gabinete do Secretário de 06 de Março
de 2021 a 04 de Abril de 2021, referente ao período aquisitivo de 19 de
Agosto de 2018 a 18 de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Individual nº246/09.02.2021, publicado no
DOE nº. 34.488/10.02.2021, referente ao servidor ERON JOSE DE CAR-
VALHO, n°.5608481-3, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO 26.08.2010 a 25.08.2011.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO 26.08.2009 a 25.08.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 627101

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 254 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento
da servidora VANICE CRISTINA DOS SANTOS DEZINCOURT, que se deu na
data de 25 de novembro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72,
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora VANICE
CRISTINA DOS SANTOS DEZINCOURT, Id. Funcional nº 57191987/2, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no 9º Centro Regional
de Saúde - Santarém, no período de 29 de janeiro de 2021 a 05 de feve-
reiro de 2021, conforme certidão de casamento Matrícula n° 065649 01 55
2021 2 00120 136 0023626 15.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 29 de janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 256 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2021/140244.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IVONE BARROS CAVALCANTE, ocu-
pante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 55588397/4, lo tada na Hos-
pital Regional - Tucuruí, a contar de 24/01/2021, por um período de 08
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 256 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2021/141055.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARINA DALMACIO DOS ANJOS,
ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 5906382/1, lo tada no 9º
Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar de 25/01/2021, por um
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 257 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2021/153812.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLARA HELENA SILVA GUIMARAES,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 5913473/1,
lo tada na Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 06/01/2021, por um pe-
ríodo de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.